عشق و علاقه بعضی از سلاطین مسلمان به فرهنگ و ادب اسلامی و احترام ایشان به علما و دانشمندان، نشانگر این واقعیت در طول تاریخ تمدن و فرهنگ اسلامی در هند است. فرمانروایان مسلمان با ساختن بناهای عظیم و تأسیس مدارس و تقدیر از علما و تشویق طلاب، فرهنگ و تمدن اسلامی را در سراسر هند بسط دادند. چنانکه در زمان سلطنت محمد شاه تغلق (۷۲۵ هـ / ۱۳۲۵ م - ۷۵۲ هـ / ۱۳۵۱ م) تنها در دهلی هزار مدرسه کوچک و بزرگ برای طالبان علم وجود داشت و در هر مدرسه دهها طالب علم به فراگیری علوم اسلامی مشغول بودند و در کنار اکثر مدارس کتابخانه‌هایی برای استفاده مدرسین و طلاب بنا گردیده بود. آثار مدرسه فیروز شاه تغلق در کنار

حوض خاص در دهلی تا کنون وجود دارد.

در این ایام فراگیری علوم و فنون اسلامی تنها منحصر به مدارس نبود بلکه مساجد و خانقاهها نیز آموزشگاههای علوم اسلامی بودند و در کنار بیشتر مساجد و خانقاهها کتابخانه‌های عمومی وجود داشت، شیخ عبدالحق محدث دهلوی (متوفی: ۱۰۵۲ هـ / ۳-۱۶۴۲ م) در اخبارالاکخیار در شرح حال سراج الدین می‌نویسد که وی از شاگردان مولانا رکن الدین و عارف بزرگ خواجه نظام الدین اولیاء (متوفی: ۷۲۵ هـ / ۱۳۲۵ م) بود و از کتابخانه خواجه که در جنب خانقاه وی بود استفاده نمود.

در میان حکومت‌های اسلامی هند، سلاطین مغول بیشتر به فنون و علوم اسلامی علاقه نشان می‌دادند. ظهیرالدین محمد بابر (متوفی: ۹۳۷ هـ / ۱۵۳۰ م) سر سلسله شاهان مغول (تیموریه) در هند، خود مردی صاحب فضل بود و شعر می‌سرود. وی کتابخانه‌ای عظیم در قصر خود برپا کرد و علما و هنرمندان را از گوشه و کنار برای رونق کتابخانه دعوت می‌کرد. شدت ذوق و علاقه بابر به مطالعه آن قدر بود که شبها پس از فراغت از امور سلطنتی برای مطالعه به کتابخانه می‌رفت و تا پاسی از شب به مطالعه مشغول بود و گاه در همانجا استراحت می‌کرد. وی دارای خطی خوش بود. ابتکاری در خط به وجود آورد که به نام خط بابری شهرت یافت. مورخان شماره کتب کتابخانه بابر را ۴۰۰، ۵۲ نسخه ثبت کرده‌اند.

در زمان سلطنت همایون (۹۳۷ هـ / ۱۵۳۰ م - ۹۶۳ هـ / ۱۵۵۶ م) فرزند بابر به علت شوق شاه به علوم ادبی مجالس بزرگ علمی و ادبی در گوشه و کنار و در حضور همایون برپا می‌گردید. وی از هفت تالاری که به نام هفت ستاره بزرگ برای پذیرایی مهمانانش بنا کرده بود، دو هال (سالن) به نامهای زهره و مشتری را برای ملاقات با علما، دانشمندان و هنرمندان اختصاص داده بود. سیدعلی ترک ملقب به امیرالبحر در سفرنامه خود یاد و خاطره آن مجالس را گرامی داشته است. همایون اکثر اوقات فراغت را در کتابخانه شخصی خود در پرانا قلعه (قلعه کهنه) به مطالعه می‌گذراند. در ۱۷ ربیع‌الاول سال ۹۶۳ هـ. هنگامی که همایون برای ادای فریضه مغرب از کتابخانه خارج می‌شد از پله‌ها به زیر افتاد و همان باعث مرگ وی شد. عمارت کتابخانه وی تا کنون در قلعه کهنه موجود است.

• نمایانترین دور رشد فرهنگ و تمدن اسلامی در هند در زمان جلال الدین محمد اکبر (۹۶۳ هـ / ۱۵۶۶ م - ۱۰۱۴ هـ / ۱۶۰۵ م) پسر و جانشین همایون بود. وی هر چند خود در زمینه معارف و فنون اسلامی در مرتبه پدران نبوده لیکن عشق و علاقه‌ای وافر به علوم و فنون مختلف داشت. همچنین وجود بزرگانگی چون ابوالفضل بن مبارک (متوفی: ۱۰۱۱ هـ / ۱۶۰۲ م) و برادرش فیضی (متوفی: ۱۰۰۴ هـ / ۱۵۹۵ م) و ملا فتح الله شیرازی (متوفی: ۹۹۷ هـ / ۱۵۸۸ م)، قاضی نورالله شوشتری شهید ثالث (متوفی: ۱۰۱۹ هـ)، ابوالفتح گیلانی (متوفی: ۹۹۷ هـ / ۱۵۸۹ م)، حکیم

همام (متوفی: ۱۰۰۴ هـ / ۱۵۹۵ م) و عبدالرحیم خانانان (متوفی: ۱۰۳۶ هـ / ۱۶۲۷ م) در دربار وی زمینه را برای توسعه فرهنگ و هنر اسلامی بیش از هر زمان به وجود آورد. اکبر نه تنها کتابخانه اسلافش را وسعت داد بلکه با کاردانی و تشویق وی کتابخانه‌های زیادی توسط وزیران و درباریان تأسیس کرد.

نواب نورالنساء بیگم آنقدر شیفته کتاب بود که دیوان کامران را به قیمت سه مهر طلا خریداری کرد. این نسخه تاکنون در کتابخانه خدابخش پتنا موجود است و بر صفحه اول آن این عبارت درج گردیده: «سه مهر طلا قیمت این خزانه است» نواب نورالنساء بیگم.

در زمان حکومت پادشاهان پس از اکبر چون جهانگیر (۱۰۱۴ هـ / ۱۶۰۵ م - ۱۰۳۷ هـ / ۱۶۲۷ م)، شاهجهان (۱۰۳۷ هـ / ۱۶۲۷ م - ۱۰۶۸ هـ / ۱۶۵۸ م) و اورنگزیب (۱۰۶۸ هـ / ۱۶۵۸ م - ۱۱۱۸ هـ / ۱۷۰۸ م) نیز کتابخانه‌های عمومی و خصوصی تأسیس گردید. جهانگیر در سفرها کتابخانه شخصی را با خود حمل می‌کرد. وی در سفرش به گجرات هنگام ملاقات با علماء و دانشمندان به آنان کتاب هدیه کرد. در زمان حکومت شاهجهان یک سیاح آلمانی به نام جان البرت که در سال ۱۶۳۸ م به هند سفر کرده در سفرنامه خود می‌نویسد که از کتابخانه جهانگیر دیدن کرده و در آن زمان ۲۴،۰۰۰ نسخه از بهترین نسخ با زیباترین جلد در آن کتابخانه را دیده است. شاهزاده دارا شکوه (کشته بسال ۱۰۶۹ هـ / ۱۶۵۹ م) فرزند عالم و عارف شاهجهان که دارای تألیفات ارزنده در عرفان اسلامی است، کتابخانه‌ای بزرگ در دهلی تأسیس کرد که بنای آن تاکنون در ناحیه کشمیری گیت (دروازه کشمیر) در دهلی دیدنی است.

در زمان سلطنت اورنگزیب به علت تعصب شاه به مسائل مذهبی زمینه‌های فقه و تفسیر و حدیث رشد بیشتری داشت. اورنگزیب شبها پس از نافله شب، یا قرآن قرائت می‌کرد و یا به خط

خود قرآن کتابت می‌نمود و هنگام مرگش وصیت کرد که از مبلغ چهارصد و پنج روپیه‌ای که از فروش نسخ قرآنی که به‌خط وی بوده برایش کفن تهیه کنند. اورنگزیب مدتی نزد سید علی تبریزی کتابدار کتابخانه سلطنتی فن کتابداری را آموخت.

دختر اورنگزیب، زیب النساء (متوفی: ۱۱۱۴ هـ / ۱۷۰۲ م) گویا شاعره‌ای خوش ذوق بوده و شعر می‌سروده است و کتابخانه شخصی وی دارای کتب متعدد در زمینه‌های ادبی و اخلاقی بود و به‌امر وی کتابهای زیادی در زمینه معارف اسلامی تألیف و ترجمه گردید از جمله این کتابها، تفسیر کبیر است که امام فخر رازی ملاً صفی‌الدین آن را به فارسی ترجمه کرد و زیب التفسیر نام نهاد. همچنین کتاب انیس الحجاج به‌امر وی تألیف گردید. پس از وفات اورنگزیب دستگاه حکومت مغول به‌علت اختلاف بین فرزندانش روبه ضعف نهاد. از میان پادشاهان این سلسله پس از مرگ اورنگزیب، بهادر شاه، محمد شاه (۱۱۳۱ هـ / ۱۷۱۹ م - ۱۱۶۱ هـ / ۱۷۲۰ م) و شاه عالم ثانی ذوق و شوق علمی و ادبی داشتند.

همزمان با ضعف حکومت مغولها در دهلی به‌سال ۱۲۱۱ هجری سعادت خان برهان‌الملک پس از رفع غائله ایالت اوده<sup>۱</sup> به فرمانداری این منطقه منصوب شد. وی شهر فیض آباد را به‌عنوان مرکز فرمانداری خود قرار داد.

گروهی از دلآلها شوق شاهان را به کتاب می دانستند برای نزدیک شدن به دربار و گرفتن انعام کتب نفیس و نادر را از گوشه و کنار تهیه و در مراسمی خاص به شاه هدیه می کردند، لذا سهمی از کتابهای کتابخانه شاهان اوده، هدایا و تحفی بود که از اطراف و اکناف به کتابخانه می رسید. از میان پادشاهان اوده راجه علی شاه (۱۲۶۳ هـ / ۱۸۴۷ م - ۱۲۷۱ هـ / ۱۸۵۶ م) استعداد و شوق بیشتری به مباحث علمی و ادبی داشت، تعداد تألیفاتش از نظم و نثر به چهل و شش کتاب و رساله می رسد، کتابخانه سلطنتی در عهد وی دارای ۲۰۰ هزار جلد کتاب در زمینه های مختلف فرهنگ و معارف اسلامی بود، وی در اولین سال حکومت خود دستور داد تا فهرستی از کلیه کتابهای مورد نیاز کتابخانه سلطنتی تهیه شود و پس از تهیه لیست کتب، فرمانی به شرح ذیل صادر کرد.

هنگامی که نواب بهویگم از شاهزادگان تیموریه دهلی به عقد وزیرالممالک ایالت اوده تعداد قابل توجهی کتاب نفیس و نادر جزو جهیزیه وی بود، این کتابها پس از مرگ وی به کتابخانه سلطنتی انتقال داده شد.

از طرفی دیگر فتوحات مناطق مختلف توسط پادشاهان و امیران موجب رونق کتابخانه‌ها بود، در سال ۱۱۸۸ هـ / ۱۷۷۴ م نواب شجاع الدوله به روهیله حمله کرد و حافظ رحمت خان والی آنجا را به قتل رسانید، وی از جمله غنایمی را که با خود به لکهنو آورد کتابخانه بزرگ نواب روهیله بود که به کتابخانه سلطنتی سپرده شد.

### محل کتابخانه سلطنتی

کتابخانه سلطنتی، در شهر لکهنو مرکز ایالت اوده در یکی از عمارت‌های شاهی به نام «پرانه دولت خانه» نگهداری می‌شد.

یکی دیگر از کتابخانه‌هایی که توسط میرزا وصی علی‌خان در اختیار دکتر ایلیت قرار گرفت کتابخانه «قلعه مچلی بمون» بود این کتابخانه متعلق به یکی از شاهزادگان اوده بود که پس از وفاتش تعطیل شده و مورد توجه نبود، مدیر کتابخانه که اوضاع را آشفته می‌دید کلیه نسخ نفیس را از کتابخانه خارج کرد و به شخصی به نام میرزا محمدجعفر (۱۲۳۰ هـ / ۱۸۱۴ م) فروخت. پس از فوت میرزا محمدجعفر کتابخانه بدست فرزندش میرزا محسن افتاد. با سعایت معتمدالدوله میرزا محسن دستگیر و به زندان انداخته شد، در مدتی که وی در زندان بسر می‌برد به علت عدم توجه تعداد زیادی از کتابها طعمه موربانه‌ها شد.

در زمان سلطنت محمد شاه تیموری در دهلی منطقه روهيله به دست یکی از نوابان به نام حافظ رحمت الله خان اداره می شد. وی مردی شجاع و صاحب علم و کمال بود و در زمان صدارت خود مدارس بزرگی در این شهر بنا کرد. حافظ رحمت الله خان از ارادتمندان به خاندان پیامبر بود و به علماء، سادات و دانشمندان احترام خاص می نمود. در سال ۱۱۸۸ هـ / ۱۷۷۴ م نواب شجاع الدوله به روهيله حمله کرد و حافظ رحمت خان را به قتل رسانید. وی از جمله غنائمی را که با خود به لکهنو حمل کرد کتابخانه بزرگ نواب روهيله بود. پس از حمل کتابخانه به لکهنو مدتی

کتابها در کتابخانه سلطنتی بود و سپس عمارتی برای حفاظت آنها در محله توپخانه در نظر گرفته شد.